Requerimento de informação nº...........
Do Sr. Carlos Alberto Leréia

Solicita informação ao Sr. Ministro Do
Desenvolvimento Agrário, Sr. Miguel
Saldatelli Rosseto, que preste
esclarecimentos a respeito da contratação de
prestadores de serviços, no valor de R$ 480,9
mil.

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Ex.ª, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e
116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro do
Desenvolvimento Agrário, Sr. Miguel Rosseto,  no sentido de esclarecer esta Casa quanto à
contratação de prestadores de serviço no valor de R$ 480,9 mil pelo ministério sob sua
responsabilidade.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com matéria veiculada no jornal Folha de São Paulo, o Ministério em questão
realizou contratação da empresa Spot Representações e Serviços Ltda, com o objetivo de “produzir
um diagnóstico da situação da reforma agrária no país, além da montagem de um acervo
fotográfico, do acompanhamento dos noticiários e da atualização da página do ministério na
internet”. Constata-se, entretanto, que a realização do trabalho não está sendo realizada a contento
haja vista a desatualização do site do Ministério, este claramente observável.

Por outro lado, é necessário que se justifique os valores acordados com os contratados, pois,
uma das contratadas recebe remuneração superior àquela do próprio Ministro e do Sr. Luiz Inácio
Lula da Silva, presidente da República, e foi contratada sem licitação, novamente de acordo com o
jornal supracitado. Tal fato torna-se merecedor de  maiores esclarecimentos ao se levar em
consideração a alegada falta de recursos para custear a reforma agrária no país.

A lisura dos processos de contratação de servidores públicos, que idealmente deveriam ser
contratados por meio de concurso público, e a premência do cumprimento dos contratos entre as
partes e, principalmente por se tratar de um órgão público, justifica plenamente a necessidade de
esclarecimentos por parte do Sr. Ministro ora requerida.

Esperamos, pois, ver o presente requerimento aprovado pelo Plenário, depois de recebido e
processado pela douta Mesa.

Sala das Sessões, em 18 de agosto de 2003.

Deputado Carlos Alberto Leréia